

Số: /KH - SVHTTDL

Thái Bình, ngày 22 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Xây dựng thí điểm mô hình “Nhà văn hóa khu dân cư kiểu mẫu”

Thực hiện Quyết định số 691/QĐ-TTg ngày 05/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018 - 2020; Quyết định số 1997/QĐ-UBND ngày 25/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở tỉnh Thái Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch thí điểm mô hình “Nhà văn hóa khu dân cư kiểu mẫu”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Xây dựng mô hình “Nhà văn hóa khu dân cư kiểu mẫu” nhằm phát huy hiệu quả khai thác, sử dụng, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa - thể thao cơ sở, tạo điều kiện để người dân tham gia sáng tạo, hưởng thụ văn hóa, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân.

- Góp phần giữ vững và nâng cao chất lượng Tiêu chí số 6, 16 về văn hóa trong xây dựng nông thôn mới, tiến tới xây dựng khu dân cư nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu.

- Thí điểm xây dựng mô hình “Nhà văn hóa khu dân cư kiểu mẫu”, rút kinh nghiệm và tiến hành nhân rộng trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Huy động được sự tham gia tích cực, chủ động, sáng tạo của đông đảo nhân dân trong khu dân cư.

- Khai thác, sử dụng hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa - thể thao cơ sở theo hướng đa chức năng; tổ chức, duy trì các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao thường xuyên, bền vững.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Triển khai công tác chuẩn bị và ra mắt mô hình hoạt động trong tháng 10 - tháng 11/2020.

- Duy trì hoạt động trong các năm tiếp theo.

2. Địa điểm triển khai: Thôn Bích Du, xã Thái Thượng, huyện Thái Thụy.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. Tổ chức họp triển khai, phân công nhiệm vụ thực hiện mô hình

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2020
- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình
- Thành phần: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo và chuyên viên một số phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở; lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Thái Thụy; lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã Thái Thượng, thôn Bích Du.

2. Hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị cho nhà văn hóa

- Thời gian thực hiện: Tháng 11 năm 2020
- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Thái Thụy, Ủy ban nhân dân xã Thái Thượng, thôn Bích Du.
- Nội dung hỗ trợ: Xây dựng pano tuyên truyền trong và ngoài nhà văn hóa; trang thiết bị âm thanh; ti vi; bàn đại biểu; trang thiết bị các môn thể thao gồm bóng chuyền, bóng chuyền hơi, cờ tướng, bóng bàn; tủ sách, sách, báo và các tài liệu có liên quan...

3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

3.1. Hướng dẫn thành lập Ban Chỉ đạo mô hình; Ban Chủ nhiệm Nhà văn hóa khu dân cư kiểu mẫu; các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 và tháng 11 năm 2020
- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Thái Thụy, Ủy ban nhân dân xã Thái Thượng, thôn Bích Du.

3.2. Hướng dẫn các hình thức sinh hoạt nhà văn hóa, câu lạc bộ

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 và tháng 11 năm 2020
- Nội dung thực hiện:
 - + Hướng dẫn cách thức tổ chức hoạt động của các câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao;
 - + Xây dựng chương trình văn nghệ tại Lễ ra mắt.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Thái Thụy.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Ủy ban nhân dân xã Thái Thượng, thôn Bích Du.

3.3. Hướng dẫn, tập huấn các hoạt động thể dục thể thao

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 và tháng 11 năm 2020
- Nội dung thực hiện:

+ Hướng dẫn, tập huấn một số môn thể thao: bóng chuyền, bóng chuyền hơi, bóng bàn, cờ tướng, kéo co...;

+ Tổ chức thi đấu giao hữu thể thao;

+ Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho công tác viên thể thao ở cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nghiệp vụ Thể dục Thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Thái Thụy; Ủy ban nhân dân xã Thái Thượng, thôn Bích Du.

3.4. Hướng dẫn xây dựng tủ sách, phát triển văn hóa đọc

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 và tháng 11 năm 2020

- Nội dung thực hiện:

+ Tuyên truyền, xây dựng và hình thành thói quen, nhu cầu, phát triển phong trào đọc sách cho các tầng lớp nhân dân;

+ Hướng dẫn xây dựng tủ sách, hỗ trợ sách từ Thư viện tỉnh cho tủ sách thôn, hỗ trợ chuyên môn việc sắp xếp tủ sách;

+ Đưa xe ô tô thư viện lưu động về phục vụ nhân dân và học sinh.

- Đơn vị chủ trì: Thư viện tỉnh

- Đơn vị phối hợp: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Thái Thụy; Ủy ban nhân dân xã Thái Thượng, thôn Bích Du.

4. Tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Nhà văn hóa khu dân cư kiểu mẫu”

4.1. Thời gian: Dự kiến ngày 16/11/2020 (Thứ Hai)

4.2. Địa điểm: Nhà Văn hóa thôn Bích Du, xã Thái Thượng, huyện Thái Thụy

4.3. Thành phần mời:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Lãnh đạo một số ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình tỉnh;

- Lãnh đạo và chuyên viên một số phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở;

- Các đồng chí Thường trực Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Thái Thụy;

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và một số phòng, ban có liên quan của huyện;

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND và công chức văn hóa các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Thái Thụy;

- Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân và các ban, ngành liên quan xã Thái Thượng;

- Bí thư, trưởng thôn của các thôn thuộc xã Thái Thượng;

- Lãnh đạo và đại diện nhân dân thôn Bích Du.

4.4. Chương trình

a) Buổi sáng ngày 16/11/2020

Tổ chức thi đấu giao hữu các môn thể thao gồm:

- Tổ chức giải kéo co;
- Tổ chức giải bóng chuyền hơi;
- Tổ chức giải bóng bàn;
- Tổ chức giải cờ tướng.

b) Buổi chiều ngày 16/11/2020

- Đón tiếp đại biểu;
- Chương trình văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ra mắt Ban Chỉ đạo mô hình; Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa; các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao;
- Trao tặng trang thiết bị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thực hiện các nội dung của Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc;
- Tổ chức trao thưởng cho các giải thi đấu thể thao;
- Phát biểu của Lãnh đạo huyện Thái Thụy;
- Phát biểu của Lãnh đạo xã Thái Thượng.

4.5. Đơn vị tham mưu thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Nghiệp vụ Thể dục Thể thao, Thư viện Khoa học tổng hợp tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Thái Thụy; Ủy ban nhân dân xã Thái Thượng, thôn Bích Du.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN (Có dự toán kinh phí kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Thái Thụy và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu việc khảo sát, họp triển khai, tổ chức lễ ra mắt mô hình; phối hợp, đôn đốc các phòng, đơn vị liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng mô hình “Nhà văn hóa khu dân cư kiểu mẫu” trong công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở và xây dựng nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu.

- Xây dựng dự toán, phối hợp với các đầu mối thực hiện thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định.

2. Phòng Nghiệp vụ Thể dục thể thao

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Thái Thụy hướng dẫn, tập huấn cho nhân dân trong thôn một số bộ môn thể thao phù hợp; hỗ trợ bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cộng tác viên thể thao ở cơ sở.

- Chủ trì xây dựng, điều hành nội dung thi đấu, giao hữu thể thao tại Lễ ra mắt mô hình.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình thẩm định dự toán, chủ động bố trí kinh phí đã được phê duyệt và hướng dẫn thanh quyết toán đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

4. Thư viện tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Thái Thụy tổ chức tuyên truyền về xây dựng và hình thành thói quen, nhu cầu, phát triển phong trào đọc sách cho các tầng lớp nhân dân; hỗ trợ chuyên môn việc sắp xếp tủ sách và thực hiện luân chuyển sách cho tủ sách nhà văn hóa thôn; đưa xe ô tô thư viện lưu động về phục vụ nhân dân.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Thái Thụy

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các hoạt động phối hợp, triển khai xây dựng và duy trì mô hình nhà văn hóa khu dân cư kiểu mẫu hiệu quả; nhân rộng mô hình trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, Ủy ban nhân dân xã Thái Thượng thực hiện các nội dung công việc liên quan trong Kế hoạch.

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Thái Thụy

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình tổ chức tập huấn, hướng dẫn hoạt động của mô hình, các hình thức sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, câu lạc bộ, thể dục thể thao cho nhân dân địa phương.

- Chủ trì xây dựng nội dung, hướng dẫn tập luyện, huy động lực lượng tham gia chương trình văn nghệ tại Lễ ra mắt mô hình (thời lượng khoảng 30 - 45 phút)

- Chủ trì hướng dẫn các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại thôn để duy trì thường xuyên các hoạt động của mô hình trong những năm tiếp theo.

7. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Thái Thụy

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, Ủy ban nhân dân xã Thái Thượng phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Ưu tiên bố trí kinh phí, huy động các nguồn lực xã hội hóa để tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của mô hình “Nhà văn hóa khu dân cư kiểu mẫu” tại thôn Bích Du và nhân rộng mô hình trên địa bàn huyện.

8. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã Thái Thượng

- Phối hợp với các phòng, đơn vị chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Thái Thụy triển khai xây dựng mô hình; thành lập Ban Chỉ đạo mô hình, Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa và các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của thôn Bích Du.

- Huy động các lực lượng tham gia chương trình văn nghệ chào mừng và các giải thi đấu thể thao, thư viện lưu động.

- Ưu tiên bố trí kinh phí, huy động các nguồn lực xã hội hóa để tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của mô hình tại thôn Bích Du và nhân rộng mô hình trong toàn xã.

Trên đây là kế hoạch xây dựng mô hình điểm “Nhà văn hóa khu dân cư kiểu mẫu” của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở; Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Thái Thụy; Ủy ban nhân dân xã Thái Thượng, thôn Bích Du chủ động triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- UBND huyện Thái Thụy;
- Phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở;
- Phòng VH TT huyện Thái Thụy;
- Trung tâm VH TT huyện Thái Thụy;
- UBND xã Thái Thượng;
- Lưu: VT, NSVHGĐ.

GIÁM ĐỐC

Trương Thị Hồng Hạnh